1 / 2

2º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº
08/2021‐MPC/PA,  FIRMADO  ENTRE  O
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DE  CONTAS  DO
ESTADO  DO  PARÁ  E  A  EMPRESA  D  H  M
LOPES  REFRIGERAÇÃO  –  EIRELI,  COMO  A
SEGUIR SE DECLARA.

Por este instrumento, de um lado, o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001‐50, estabelecido em Belém, Estado
do Pará,  à Avenida Nazaré nº 766, bairro Nazaré, CEP: 66.035‐145,  telefone  (91) 3241‐6555, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Procurador‐Geral de Contas, Dr. GUILHERME DA
COSTA SPERRY, brasileiro, casado, CPF/MF nº Nº 003.970.749‐05, residente e domiciliado em Belém, e, de
outro, a empresa D H M LOPES REFRIGERACAO EIRELI, CNPJ nº 21.247.711/0001‐35, estabelecida à Avenida
Mangueirão nº 4, Mangueirão, Belém/PA, CEP 66.640‐480, telefone (91) 98493‐0869/98967‐3030, e‐mail:
dhmlopes7@gmail.com,  por  seu  representante  legal,  DIEGO  HENRIQUE  MONTEIRO  LOPES,  brasileiro,
solteiro, CPF Nº 023.010.202‐66, domiciliado e residente nesta cidade,  têm entre si, justo e acertado, o 2º
Termo Aditivo ao Contrato n° 08/2021‐MPC/PA, firmado em 24/06/2021, com extrato publicado no Diário
Oficial  do  Estado  n°  33.622,  de  28/06/2021,  com  base  no  Pregão  Eletrônico Nº  05/2021‐  SRP‐MPC/PA,
mediante as cláusulas e condições seguintes, que reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir,
por si ou por seus sucessores.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO DO ADITIVO
1. O presente Termo Aditivo tem como fundamento a necessidade de alteração unilateral do contrato, de

caráter quantitativa, por motivo superveniente.
1.1. O acréscimo encontra respaldo nas disposições do artigo 65, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal nº

8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2. Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de 3,71 (três inteiros e setenta e um centésimos)
do valor do contrato, conforme segue:

LOTE  ITEM  DESCRIÇÃO  QTD  VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL

2  4  Desinstalação  2  R$ 150,00  R$ 300,00

4  11  Desinstalação  1  R$ 100,00  R$ 100,00

13  Instalação  1  R$ 540,00  R$ 540,00

          R$ 940,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS
3.  Permanecem  inalteradas  as  demais  disposições  do  instrumento  original,  que  não  tenham  sido
expressamente alteradas pelo presente termo aditivo.

E por assim haverem acordado, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, na presença das testemunhas ao final relacionadas.

Belém/PA, novembro de 2021.

_________________________________

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Ministério Público de Contas do Estado do Pará

Procurador‐Geral de Contas do Estado

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
O
R

M
A
I
S

D
E

U
M

U
S
U
Á
R
I
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
9
/
1
1
/
2
0
2
1

1
4
:
3
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

Ú
l
t
i
m
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
0
2
A
A
3
4
6
2
6
4
B
B
F
B
1
.
D
E
5
D
5
D
8
2
E
7
E
E
9
5
5
5
.
A
6
4
F
E
1
6
C
F
8
3
4
F
9
3
F
.
0
2
5
7
9
0
E
D
C
D
2
3
4
0
6
4

 Nº do Protocolo: 2021/370662  Anexo/Sequencial: 139
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7B700CC.CAD8.551.5BA1A0EE28E8B39B91

2 / 2

__________________________________
DIEGO HENRIQUE MONTEIRO LOPES
D H M LOPES REFRIGERACAO EIRELI

Diretor

TESTEMUNHAS:

Nazaré do Socorro Gillet das Neves
CPF 210.805.342‐53

  Akyson Ferreira da Silva
CPF 440.628.932‐15

DIEGO HENRIQUE
MONTEIRO
LOPES:02301020266

Assinado de forma digital por
DIEGO HENRIQUE MONTEIRO
LOPES:02301020266
Dados: 2021.11.08 16:33:01 -03'00'

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
O
R

M
A
I
S

D
E

U
M

U
S
U
Á
R
I
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
9
/
1
1
/
2
0
2
1

1
4
:
3
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

Ú
l
t
i
m
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
0
2
A
A
3
4
6
2
6
4
B
B
F
B
1
.
D
E
5
D
5
D
8
2
E
7
E
E
9
5
5
5
.
A
6
4
F
E
1
6
C
F
8
3
4
F
9
3
F
.
0
2
5
7
9
0
E
D
C
D
2
3
4
0
6
4

 Nº do Protocolo: 2021/370662  Anexo/Sequencial: 139
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7B700CC.CAD8.551.5BA1A0EE28E8B39B91

 diário oficial Nº 34.761  125 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Valor do contrato: r$ 7.288,90 (sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e
noventa centavos).
dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000,
Natureza da despesa: 33.90.30.00 / 33.90.39.00
fonte de recurso: 0101000000 – recursos do Tesouro do Estado
foro: foro da comarca de Belém, Estado do Pará.
data da assinatura: 09/11/2021
ordenador responsável: Guilherme da costa Sperry, Procurador Geral de
contas.

Protocolo: 726452

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo a coNtrato adMiNistratiVo
Nº do termo aditivo: 02
Nº do contrato: 08/2021 – MPc/Pa
objeto do contrato: serviços de retirada (desinstalação), fornecimento e
instalação de aparelhos condicionadores de ar tipo SPliT, para o MPc/Pa.
Valor do contrato: r$ 24.337,53 (vinte e quatro mil, trezentos e trinta e
sete reais e cinquenta e três centavos).
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2021- SrP-MPc/Pa (arP
nº 04/2021 – MPc/Pa).
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará (cNPJ
05.054.978/0001-50) e d H M lopes refrigeração - EirEli (cNPJ nº
21.247.711/0001-35).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo quantitativo de seu objeto,
de 3,86% (três inteiros e oitenta e seis centésimos), conforme manifesta-
ção do departamento de administração do MPc/Pa, formalizada no Memo-
rando nº 45/2021 – dadM, de 07/10/2021
Valor do aditamento: r$.940,00 (novecentos e quarenta reais)
data de assinatura: 09/11/2021
ordenador responsável: Guilherme da costa Sperry, Procurador Geral de contas.
aditivos: 1ª aditivo, 23/09/2021, alteração de cláusulas contratuais

Protocolo: 726451

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

extrato dispensa de Licitação
Nº da dispensa: 07/2021-MPc/Pa
Protocolo: 2021/1212208
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará, cNPJ nº
05.054.978/0001-50 e a empresa N r Pereira comércio de água Eireli,
cNPJ nº 37.170.992/0001-05.
objeto: aquisição de água mineral natural, sem gás, embalado em copo
transparente de, no mínimo, 200 ml (200 caixas).
Valor: r$ 17,00 (dezessete reais) cada caixa, perfazendo um total de r$
3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
fundamento legal: artigo 24, ii, da lei federal nº 8.666/93.
orçamento: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000;  Natureza de despe-
sa: 33.90.30.00; fonte de recurso: 0101000000; origem do recurso: Estadual.
data da assinatura: 08/11/2021
ordenador responsável: Guilherme da costa Sperry, Procurador-Geral de
contas do Estado do Pará.

Protocolo: 726112

.

.

diÁria
.

Portaria N° 263/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a solicitação do Procurador de contas Stanley Botti fer-
nandes, para participar do “curso Presencial introdutório da atividade de
inteligência”, promovido pelo conselho Nacional de Procuradores-Gerais de
contas (cNPGc), a ser realizado de 23 a 25/11/2021, de forma presencial,
em Brasília/df (Processo PaE nº 2021/1224732);
coNSidEraNdo a resolução nº 06/2021 – MPc/Pa – conselho Superior,
que autorizou o custeio das despesas relativas à participação do requeren-
te no sobredito evento;
CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016–
MPc/Pa – colégio e tudo o mais que consta dos autos,
rESolVE:
conceder ao Procurador de contas STaNlEY BoTTi fErNaNdES, para partici-
par do “cUrSo PrESENcial iNTrodUTÓrio da aTiVidadE dE iNTEliGÊN-
cia”, promovido pelo conselho Nacional de Procuradores-Gerais de contas
(cNPGc), a realizar-se no período de 23 a 25/11/2021, de forma presencial,
em Brasília/df, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de
afastamento, na forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 09 de novembro de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 726514
Portaria N° 262/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a solicitação do Procurador de contas felipe rosa cruz,
para participar do “curso Presencial introdutório da atividade de inteligên-
cia”, promovido pelo conselho Nacional de Procuradores-Gerais de contas
(cNPGc), a ser realizado de 23 a 25/11/2021, de forma presencial, em
Brasília/df (Processo PaE nº 2021/1183236);
coNSidEraNdo a resolução nº 06/2021 – MPc/Pa – conselho Superior,
que autorizou o custeio das despesas relativas à participação do requeren-

te no sobredito evento;
CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016–
MPc/Pa – colégio e tudo o mais que consta dos autos,
rESolVE:
conceder ao Procurador de contas fEliPE roSa crUZ, para participar
do “cUrSo PrESENcial iNTrodUTÓrio da aTiVidadE dE iNTEliGÊN-
cia”, promovido pelo conselho Nacional de Procuradores-Gerais de contas
(cNPGc), a realizar-se no período de 23 a 25/11/2021, de forma presen-
cial, em Brasília/df, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período
de afastamento, na forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 09 de novembro de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 726509
.

FÉrias
.

Portaria N° 261/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor renan cândido oli-
veira, datado de 04/11/2021 (Protocolo PaE nº 2021/1254880), e os ter-
mos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
conceder ao servidor rENaN cÂNdido oliVEira, ocupante do cargo
efetivo de analista Ministerial – Especialidade: administração, matrícu-
la nº 200251, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
01/04/2020 a 31/03/2021, para o período de 10 a 24/01/2022.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 09 de novembro de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 726590
.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho de despesa: 2020Ne00446
Valor: 3.400,00
data: 09/11/2021
objeto: aquisição de água Mineral Natural, sem gás, embalado em copo
transparente de, no mínimo, 200ml
Termo de dispensa n° 07/2021-MPc/Pa
orçamento:
Unidade orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da despesa: 33.90.30.00
fonte do recurso: 0101000000
origem do recurso: Estadual
contratado(s):
Nome: N r PErEira coMÉrcio dE áGUa EirEli
cNPJ: 37.170.992/0001-05
Endereço: rua celestino rocha, n.º 210, águas lindas, cEP: 67.110-470,
ananindeua/Pa
ordenador: GUilHErME da coSTa SPErrY

Protocolo: 726185

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 3817/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
i - dESiGNar o Procurador de Justiça HEZEdEQUiaS MESQUiTa da coS-
Ta e as servidoras laYS faVacHo BaSToS e BrUNa aUGUSTa SEQUEi-
ra dE carValHo para, sob a presidência do primeiro, comporem a co-
MiSSÃo ESPEcial dE liciTaÇÃo do Ministério Público do Estado do Pará
para atuar na ToMada dE PrEÇoS vinculado ao Processo administrativo
nº 002/2021-SGJ-Ta, funcionando, como suplentes, o Promotor de Justiça
NilToN GUrJÃo daS cHaGaS, no impedimento do Presidente, e o servidor
alEXaNdrE da SilVa PacHEco, no impedimento dos demais membros,
com base no art. 51 da lei federal n.º 8.666/93;
ii – dESiGNar a componente laYS faVacHo BaSToS para secretariar os
trabalhos da comissão;
iii – dESiGNar a servidora MoNica faBiola caValcaNTE doS aNJoS,
Técnica-contadora, como membro da Equipe de apoio desta comissão Es-
pecial de licitação para análise técnica da documentação contábil;
iV – dESiGNar o servidor EdYr JoSÉ PErEira falcÃo JUNior como
membro da Equipe de apoio desta comissão Especial de licitação para
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém (Pa), 08 de novembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 726111